Ata da 9ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 31º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 18 de abril de 2023.

Às onze horas e vinte e dois minutos do dia dezoito de abril de dois mil e

vinte e três, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos da

Silva, realizou-se a Nona Sessão Ordinária no Primeiro Período do

Trigésimo Primeiro Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim,

o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o ver. Marlon Pereira

da Rocha a assumir a função de Segundo Secretário, e lhe pediu que fizesse

a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se as ausências dos senhores

Alexandre Medeiros do Nascimento, Pablo Soares de Lira e Rosalvo de

Vasconcellos Domingos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata

da sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que

fizesse a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber:

OFÍCIOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: GP n.
o
083/23

(encaminha e solicita apreciação em regime de urgência ao Projeto de lei

1957/23); GP n.
o
093/23 (encaminha e solicita apreciação em regime de

urgência ao Projeto de lei 1955/23); GP n.
o
094/23 (encaminha e solicita

apreciação em regime de urgência ao Projeto de lei 1956/23); GP n.
o
095/23

(encaminha e solicita apreciação em regime de urgência ao Projeto de lei

1958/23); GP n.
o
096/23 (encaminha e solicita apreciação em regime de

urgência ao Projeto de lei 1959/23); GP n.
o
100/23 (encaminha e solicita

apreciação em regime de urgência ao Projeto de lei 1960/23); GP n.
o
101/23

(encaminha e solicita apreciação em regime de urgência ao Projeto de lei

1961/23); PROJETOS DE LEIS: n.
o
1955/23, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar por

suficiência financeira; n.
o
1956/23, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre a transposição de recurso; n.
o
1957/23, de autoria do Poder

Executivo, que denomina Creche Municipal Criança Feliz e dá outras

providências; n.
o
1958/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre

a criação de funções gratificadas no Quadro Geral da Administração da

Secretaria Municipal de Educação; n.
o
1959/23, de autoria do Poder

Executivo, que institui o Sexênio de Ações para a Segurança no Trânsito e

o Mês para Conscientização e Prevenção aos Acidentes de Trânsito no

âmbito do município de Guapimirim e dá outras providências; n.
o
1960/23,

de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a abertura de crédito

suplementar por suficiência financeira; n.
o
1961/23, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar por

suficiência financeira; n.
o
1962/23, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração da Lei Orçamentária para o

Exercício de 2024 e dá outras providências - LDO-2024; n.
o
1963/23, de

autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que institui a instalação

de câmera de vídeo e monitoramento de segurança nas escolas da Rede

Municipal de Ensino do Município de Guapimirim e dá outras

providências; n.
o
1964/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da

Silva, que dispõe sobre o Programa Servidor Amigo do Autista, que trata

da capacitação técnica de todos os servidores do município de Guapimirim

no atendimento às pessoas com o transtorno do espectro autista;

n.
o
1965/23, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que

institui a obrigatoriedade de as instituições de ensino público e privado

realizarem capacitação de combate ao racismo para alunos e funcionários,

e dá outras providências; n.
o
1966/23, de autoria da Mesa Diretora, que

dispõe sobre o regime de adiantamento para despesas de pequeno valor da

Câmara Municipal de Guapimirim; n.
o
1967/23, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes, que dispõe sobre a obrigatoriedade da contratação de

profissionais de segurança especializada para as creches e escolas da rede

pública municipal e particular; n.
o
1968/23, de autoria do ver. Josinei de

Souza Lopes, que institui a Política Municipal de Prevenção e

Enfrentamento a Atentados Violentos praticados nas dependências das

escolas públicas municipais e da rede conveniada e dá outras providências;

REQUERIMENTOS: n.
o
018/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva (Moção de Aplausos para o Sr. Igor da Penha de Souza);

n.
o
019/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva (Moção de

Aplausos para o Sr. Ian Vieira Lugão Ribeiro); n.
o
020/23, de autoria do ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva (Moção de Aplausos para o Sr. Leonardo

Mendes da Silva Fernandes); n.
o
021/23, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva (Moção de Aplausos para a Sr.ª Suellen Cristiane Ramos da

Silva); INDICAÇÕES: n.
os

214, 215 e 216/23, de autoria do ver. Rosalvo de

Vasconcellos Domingos; n.
os

217, 218 e 219/23, de autoria do ver. Augusto

Márcio Ramos de Souza; n.
os

 220, 221 e 222/23, de autoria do ver.

Claudio Vicente Vilar; n.
os

223, 224 e 225/23, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento; n.
os

226, 227 e 228/23, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes; n.
os

 229, 230 e 231/23, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha; n.
os

232, 233 e 234/23, de autoria do ver. Halter

Pitter dos Santos da Silva; n.
os

235, 236 e 237/23, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves; n.
os

238, 239 e 240/23, de autoria do ver. Pablo

Soares de Lira. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos

senhores vereadores, não havendo, porém, quem quisesse fazer uso da

mesma. O Sr. Presidente solicitou que os Requerimentos 018, 019, 020 e

021/23, todos de sua autoria, e o Projeto de Lei 1966/23, de autoria da Mesa

Diretora, fossem incluídos da Ordem do Dia desta Sessão em regime de

urgência. Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo ver. Halter Pitter dos Santos da

Silva para votação dos Requerimentos 018, 019, 020 e 021/23, todos de sua

autoria, e do Projeto de Lei 1966/23, de autoria da Mesa Diretora. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o

1900/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

a alteração do artigo 4º e acréscimo do artigo 5º à Lei 1.285 de 04 de

outubro de 2021, que dispõe sobre a disponibilização de estrutura mínima

aos que aguardam nas filas no lado externo das agências bancárias, e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício

GP nº093/23, para votação do Projeto de Lei n.
o
1955/23, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1955/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder

Executivo, através do Ofício GP nº094/23, para votação do Projeto de Lei

n.
o
1956/23, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1956/23, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a transposição de recurso. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº083/23, para votação do

Projeto de Lei n.
o
1957/23, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1957/23, de autoria do Poder

Executivo, que denomina Creche Municipal Criança Feliz e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº095/23, para votação do Projeto de Lei n.
o
1958/23, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1958/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a criação de

funções gratificadas no Quadro Geral da Administração da Secretaria

Municipal de Educação. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício

GP nº096/23, para votação do Projeto de Lei n.
o
1959/23, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1959/23, de autoria do Poder Executivo, que institui o Sexênio de Ações

para a Segurança no Trânsito e o Mês para Conscientização e Prevenção

aos Acidentes de Trânsito no âmbito do município de Guapimirim e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício

GP nº100/23, para votação do Projeto de Lei n.
o
1960/23, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

n.
o
1960/23, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder

Executivo, através do Ofício GP nº101/23, para votação do Projeto de Lei

n.
o
1961/23, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.
o
1961/23, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar por

suficiência financeira. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Projeto de Lei n.
o
1966/23, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe

sobre o regime de adiantamento para despesas de pequeno valor da

Câmara Municipal de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Requerimento n.
o
017/23, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha (Moção de Aplausos para a Sr.ª Jussara Maria da

Conceição). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Requerimentos n.
os

 018, 019, 020 e 021/23, todos de autoria do ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva (Moções de Aplausos). Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, os Requerimentos foram aprovados

por unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o

Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para a

próxima sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia vinte e

cinco de abril próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e

quarenta minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Cláudio Vicente Vilar,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.